
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Llywodraethu 

Corfforaethol 
Dyddiad: 

 
19 Ebrill 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824706204 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL, 
DYDD MERCHER, 25 EBRILL 2018 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD 
Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 07 Chwefror 2018 (copi’n amgaeedig). 
 
 
 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 ADRODDIAD ATAL DIGARTREFEDD  (Tudalennau 15 - 24) 

 Derbyn er gwybodaeth (copi wedi'i amgáu) diweddariad am gynnydd y 
Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau ar 03 Mai 2018.  
 

6 CYDYMFFURFIO Â PHOLISI RHEOLI RISGIAU SIR DDINBYCH  
(Tudalennau 25 - 56) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (copi wedi'i 
amgáu) ar y Fframwaith Rheoli Risgiau Strategol a ddefnyddir yng Nghyngor 
Sir Ddinbych. 
 

7 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 57 - 80) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi’i amgáu) yn rhoi 
gwybod i aelodau am gynnydd Archwilio Mewnol. 
 

8 STRATEGAETH ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 81 - 94) 

 Ystyried adroddiad gan Y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi ei amgáu) am 
Strategaeth Archwilio Mewnol 2018-19. 
 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 95 - 112) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi’i amgáu) ar 
ddigonolrwydd ac effeithiolrwydd fframwaith llywodraethu, risg a rheolaeth y 
Cyngor yn ystod y flwyddyn sy'n llywio'r 'datganiad llywodraethu blynyddol'. 
 

10 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL DRAFFT  (Tudalennau 113 - 
136) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi’i amgáu) sy’n 
darparu’r adroddiad hunanasesu drafft ar drefniadau llywodraethu a gwella'r 
Cyngor ar gyfer 2017/18. 
 

11 CYNLLUN ARCHWILIO BLYNYDDOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU  
(Tudalennau 137 - 164) 

 Derbyn adroddiad gan Swyddfa Archwilio Cymru (copi wedi’i amgáu) ar 
Gynllun Archwilio Blynyddol 2018 ar gyfer Cyngor Sir Ddinbych. 
 

12 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
(Tudalennau 165 - 168) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi wedi’i amgáu). 
 
 
 
 
 
 



 

RHAN 2 - EITEMAU CYFRINACHOL 

 Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid 
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod pan drafodir y mater(ion) canlynol 
oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu. 
 

13 ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL – CYFLEUSTERAU CYHOEDDUS  
(Tudalennau 169 - 184) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Prif Archwilydd Mewnol (copi wedi’i 
amgáu) ar adroddiad Archwilio Mewnol diweddar ar Gyfleusterau Cyhoeddus, 
a gafodd sgôr sicrwydd 'Isel'. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Mabon ap Gwynfor 
Tony Flynn 
Martyn Holland 
 

Alan James 
Barry Mellor 
 

Aelod Lleyg 
 
Paul Whitham 
 

 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Conference 
Room 1a, County Hall, Ruthin, Dydd Mercher, 7 Chwefror 2018 am 1.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Martyn Holland (Is-Gadeirydd), Alan James, Barry 

Mellor (Cadeirydd) a Joe Welch 

 

Aelod Lleyg Paul Witham 

 

Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid, Cynllun Corfforaethol a  

Pherfformiad.  

 

Cynghorydd Julian Thompson-Hill a'r Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol dros 

Safonau Corfforaethol  

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a Democrataidd (GW), Pennaeth Cyllid (RW), 

Prif Gyfrifydd (SG), Prif Archwilydd Mewnol (LL), Archwilydd Mewnol (GS), Pennaeth 

Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol (TW), Rheolwr Fflyd (CB), Rheolwr Tîm 

Gwybodaeth Busnes (CB) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ).   

 

Cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru – Gareth Evans 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Tony Flynn 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y cynrychiolwyr o Swyddfa Archwilio 
Cymru, Anthony Veale a Gwilym Bury. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorwyr Martyn Holland, Barry Mellor, Mabon ap Gwynfor a Julian 
Thompson-Hill gysylltiad personol ag eitem 6 ar y rhaglen gan eu bod yn 
Llywodraethwyr ysgol.  
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 29 Tachwedd 2017. 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



 
Materion yn codi - 
 
Cofnodion Eitem 4 - Gofynnodd yr Aelod Lleyg, Paul Witham, am eglurhad o’r 
diffiniad o Arian at Raid ac i hyn gael ei gylchredeg i aelodau. Ymddiheurodd 
Bennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, AD a Democrataidd am yr oedi a chadarnhaodd 
y byddai’n ymchwilio i’r diffiniad ac yn ei gylchredeg i aelodau o’r pwyllgor.   
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion 
cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol fel cofnod cywir. 
 

5 DIWEDDARIAD AR REOLI'R FFLYD GORFFORAETHOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol adroddiad Diweddaru Rheoli’r Fflyd 
Gorfforaethol (a ddosbarthwyd yn flaenorol), i roi gwybodaeth am gynnydd y cynllun 
gweithredu a oedd yn dod gyda’r adroddiad Archwilio Mewnol ar Reoli’r Fflyd 
Gorfforaethol yn Hydref 2015.  
 
Mae'r cynllun gweithredu dilynol i’r Archwiliad Mewnol, a geir yn Atodiad 1, yn dangos 
bod cynnydd da wedi ei wneud wrth weithredu ar y materion a’r risgiau a nodwyd yn 
yr Archwiliad Mewnol. O’r 13 mater a godwyd yn ystod yr archwiliad gwreiddiol yn 
2015, mae 12 bellach wedi eu datrys yn llwyddiannus, gan gynnwys datblygu polisi 
cludiant newydd, monitro cyflenwadau tanwydd a gwelliannau i wiriadau Iechyd a 
Diogelwch gyrwyr. Mae gwaith yn parhau o ran yr un mater sy’n weddill. Roedd y Prif 
Archwilydd Mewnol yn hyderus y byddai’r mater yn cael ei ddatrys. 
 
Fe wnaeth Pennaeth y Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol adleisio barn y Prif 
Archwilydd Mewnol a chadarnhaodd bod gwaith ar y trywydd cywir i ddatrys y mater 
terfynol a godwyd. 
 
Codwyd y materion canlynol wrth drafod – 

 Gyrwyr gyda thrwyddedau gyrru glân - Cadarnhaodd y Rheolwr Fflyd fod 
defnyddwyr cerbydau fflyd yn cael gwiriad ar eu trwyddedau.  Mae gweithwyr 
yn llenwi datganiad i roi gwybod i reolwyr o unrhyw newidiadau i drwyddedau 
gyrru'n syth. Rhoddodd y Rheolwr Fflyd wybod i aelodau o’r ddyletswydd 
gofal ac roedd rheoli risg yn flaenoriaeth.  

 Holodd Aelodau pryd y cynigiwyd datrys y mater terfynol - Dywedodd y 
Rheolwr Fflyd ei fod yn disgwyl y byddai'r mater terfynol yn cael ei ddatrys 
erbyn Hydref 2018.   

 Cadarnhaodd y Rheolwr Fflyd fod pob Cerbyd Fflyd Sir Ddinbych wedi’u 
gosod gyda blychau duon. Mae gwybodaeth yn cael ei chasglu a’i defnyddio 
i weithredu unrhyw newidiadau gofynnol. 

 Holodd Aelodau ynghylch effeithlonrwydd tanwydd – Rhoddodd y Rheolwr 
Fflyd wybod i aelodau nad oedd unrhyw gynigion wedi’u cyflwyno ar hyn o 
bryd i newid tanwydd mewn cerbydau fflyd.  Mae tîm gwasanaethau fflyd yn 
asesu ffynonellau o danwydd amgen fel cerbydau trydan. Ar hyn o bryd, 
nododd y Rheolwr Fflyd nad yw’r isadeiledd yn cefnogi’r defnydd o gerbydau 
trydan.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol fod 
y cyngor ar hyn o bryd yn cyfranogi mewn prosiect wedi’i ariannu gan 

Tudalen 8



Lywodraeth Cymru, a fydd yn ein helpu i ddatblygu map ffyrdd i symud at y 
broses o gael tanwydd cynaliadwy yn ein fflyd.   

 
Diolchodd y Cadeirydd a chanmolodd y Gwasanaethau Fflyd ac Archwilio Mewnol 
am y gwaith caled a oedd ynghlwm wrth y gwaith o fynd i'r afael â'r 12 mater a 
godwyd. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn ac yn nodi 
cynnwys y diweddariad Rheoli Fflyd.  
 

6 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
rhoi diweddariad i’r aelodau ar gynnydd Archwilio Mewnol o ran cyflwyno 
gwasanaeth, darparu sicrwydd, adolygiadau a gwblhawyd, perfformiad ac 
effeithiolrwydd wrth sbarduno gwelliant. 
 
Roedd yr adroddiad yn darparu gwybodaeth am waith yr Adain Archwilio Mewnol ers 
cyfarfod diwethaf y Pwyllgor. Aeth y Prif Archwilydd Mewnol drwy'r adroddiadau a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf hyd at fis Ionawr 2018 ar: 

 Adroddiadau archwilio mewnol a gyflwynwyd yn ddiweddar 

 Adroddiadau Archwilio Mewnol dilynol  

 Cynnydd gwaith Archwilio Mewnol hyd yma yn 2017 - 18 

 Crynodeb o brosiectau nesaf yr Adain Archwilio Mewnol 

 Cynnydd gyda gwaith Gwrth-Dwyll 

 Safonau perfformiad Archwilio Mewnol  
 
Codwyd y materion canlynol wrth drafod –  

 Cadw dogfennau – Cadarnhaodd y Prif Archwilydd Mewnol fod cadw 
dogfennau wedi’u trafod yn flaenorol. Rhoddwyd cadarnhad fod trefniadau 
wedi’u rhoi yn eu lle i wella'r drefn o gadw dogfennau.  

 Cytundebau Setlo - Ionawr 2018 – Gofynnodd aelodau a oedd tueddiadau 
wedi’u canfod wrth edrych ar nifer o adrannau. Cadarnhaodd SAC bod sampl 
o geisiadau setlo wedi’u harchwilio. Edrychwyd ar bob cytundeb yn unigol gan 
eu bod yn aml yn achosion cymhleth. Roedd mwy o achosion yn yr adrannau 
lle'r oedd mwy o staff.  

 Cynnydd gyda Gwaith Gwrth Dwyll - Dywedodd yr Archwilydd Mewnol fod y 
canlyniad o’r atgyfeiriadau twyll a ymchwiliwyd yn gadarnhaol. Cafodd nifer 
fach o atgyfeiriadau eu hymchwilio’n drylwyr. Roedd rheolaethau llym yn eu 
lle i leihau nifer yr achosion twyll gyda’r holl gofnodion yn cael eu cofnodi a’u 
monitro’r rheolaidd. Ailadroddodd y Swyddog Monitro dryloywder cadarnhaol 
yr adroddiad Archwilio a nodwyd nad oedd unrhyw ddatganiadau o bryder 
wedi’u gwneud drwy’r polisi rhannu pryderon.  

 
Roedd y Cadeirydd hefyd yn hapus i weld bod Iechyd a Diogelwch mewn Ysgolion 
wedi’u cynnwys yn y prosiectau ar y gweill ac fe wnaethant groesawu’r Adroddiad 
Archwilio Mewnol.  
Eglurodd y Prif Archwilydd Mewnol fod ymchwiliad wedi digwydd i ddefnyddio system 
newydd o’r enw VERTO i olrhain a chofnodi adroddiadau Archwilio. Rhagwelwyd y 
byddai’r system newydd yn helpu i leihau nifer y diwrnodau archwilio a dreuliwyd yn 

Tudalen 9



olrhain camau gweithredu y cytunwyd arnynt, a thynnu sylw at unrhyw faterion sy’n 
weddill gydag uwch reolwyr. Bydd adroddiadau diweddaru’n cael eu cynhyrchu a’u 
cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i swyddogion ac Archwilio Mewnol am yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn yr 
adroddiad a nodi’r cynnwys.  
 

Ar y pwynt hwn (14.05 p.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 14.15 p.m. 
 

7 RHEOLIAD DIOGELU DATA CYFFREDINOL  
 
Cafodd cyflwyniad ar Reoliadau Diogelu Data Cyffredinol ei roi gan y Rheolwr Tîm 
Gwybodaeth Busnes.  Drwy’r cyflwyniad PowerPoint, rhoddodd y Rheolwr Tîm 
Gwybodaeth Busnes amlinelliad o’r gwaith a oedd wedi’i wneud cyn cyflwyno’r 
Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol ym Mai 2018.    
 
Cafodd Aelodau wybod am y newidiadau sylfaenol a oedd yn cynnwys- 

 Diffiniad ehangach o ddata personol 

 Dirwyon mwy 

 Hysbysiad gorfodol o doriadau amod difrifol o fewn 72 awr 

 Swyddog Diogelu Data Gorfodol 

 Asesiad Effaith Diogelu Data Gorfodol ar gyfer gweithgareddau risg uchel  

 Mwy o ffocws ar ddangos cydymffurfiad  

 Contractau sy’n gyfreithiol rwymol gyda diogelu data. 
 
Rhoddodd  y Rheolwr Tîm Gwybodaeth Busnes wybod i’r pwyllgor fod Grŵp 
Llywodraethu Gwybodaeth Cyngor Sir Ddinbych wedi’i sefydlu i gefnogi a monitro 
cydymffurfiad a sicrhau bod yr holl newidiadau wedi'u rheoli'n effeithiol.  Byddai sawl 
polisi’n cael eu hadolygu a’u diweddaru i adlewyrchu’r newidiadau a byddai staff yn 
cael hyfforddiant.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol -  

 Ceisiadau Unigolion am Wybodaeth – cadarnhaodd y Rheolwr Tîm 
Gwybodaeth Busnes petai cais am wybodaeth yn mynd y tu hwnt i’r dyddiad 
cau, byddai’r Swyddog Comisiwn Gwybodaeth yn ymgynghori am y rheswm 
dros yr oedi a gallai roi dirwy.  

 IPAD Aelodau – dal data – Eglurodd y Swyddog Monitro fod Cynghorwyr yn 
rheolwyr data, roedd hyfforddiant yn cael ei roi i reolwyr data os oedd angen i 
ddiweddaru gwybodaeth am storio data.   

 Mae templedi’n cael eu ceisio i’w mabwysiadu yn Sir Ddinby
[...]
iliad a'u heffaith ar yr adroddiad SAC terfynol.  

 
10 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL  

 
Rhoddodd SAC lythyr gwybodaeth i’r Aelodau (a rannwyd eisoes) yn rhoi manylion y 
llythyr Archwiliad Blynyddol 2016-2017 ar gyfer Cyngor Sir Ddinbych.  
 
PENDERFYNWYD bod y pwyllgor yn derbyn ac yn nodi cynnwys llythyr SAC. 
 

11 RHAGLEN WAITH SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU  
 
Rhoddodd SAC adroddiad gwybodaeth i Aelodau (a rannwyd eisoes) yn rhoi 
manylion am y rhaglen waith awgrymedig. Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at 
adroddiadau awgrymedig SAC am waith archwilio sy’n gysylltiedig â chyllid a 
pherfformiad.  
 
PENDERFYNWYD bod y pwyllgor yn derbyn ac yn nodi cynnwys adroddiad SAC.  
 

12 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
rannwyd eisoes) i’w ystyried.  
 
Cadarnhaodd y Pwyllgor y Rhaglen Waith i'r Dyfodol Llywodraethu Corfforaethol yn 
ddarostyngedig i'r newidiadau canlynol:- 
 
07 Mawrth 2018 -  

  

Tudalen 12



 
25 Ebrill 2018 -  

 Cydymffurfiad â pholisi Rheoli Risgiau Cyngor Sir Ddinbych 
 
11 Gorffennaf 2018 -  

 Rheoli Trysorlys  

 Diweddaru'r adroddiad Cyfansoddiad  
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y sylwadau uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol yn cymeradwyo'r Rhaglen Waith i’r Dyfodol.  
 

 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:40pm. 
 

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r: Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol/ Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau 

 
Dyddiad y Cyfarfod: 25 Ebrill/ 3 Mai 2018 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Bobby Feeley, Aelod Arweiniol ar gyfer Llesiant ac 

Annibyniaeth / Phil Gilroy, Pennaeth Gwasanaethau Cymorth 
Cymunedol 

 
Awdur yr Adroddiad:  Liana Duffy, Swyddog Comisiynu Atal Digartrefedd 
 
Teitl: Diweddariad ar y Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd 
 

 

 
 
1.  Am beth mae'r adroddiad yn sôn? 

 Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar gynnydd y 
Cynllun Gweithredu Atal Dig
[...]
rneiddio - Alan Smith, 
Nicola Kneale 

 3 Diweddariad Archwilio Mewnol Prif Archwilydd Mewnol – Lisa Lovegrove 

 4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol Gwasanaethau Democrataidd 

    

  Adroddiadau  

 5 Adroddiad Blynyddol Chwythu’r Chwiban Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a 
Democrataidd / Gary Williams 

 6 RIPA Blynyddol (Deddf Rheoleiddio Pwerau 

Ymchwilio 2000) 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a 
Democrataidd / Gary Williams 

T
udalen 166



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 
 

DS Nid yw union ddyddiad cyhoeddi adroddiadau achlysurol gan er enghraifft Swyddfa Archwilio Cymru neu Adroddiadau Blynyddol gan yr 

Ombwdsmon yn hysbys ar hyn o bryd.  Bydd dyddiad cyfarfod yn cael ei neilltuo ar eu cyfer cyn gynted ag y bo'n ymarferol. 

 

Diwygiwyd 12.04.2018 SJ 

T
udalen 167



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Document is Restricted

Tudalen 169

Eitem Agenda 13
Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 171

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD ATAL DIGARTREFEDD
	HP Action Plan Update (WAO)

	6 CYDYMFFURFIO Â PHOLISI RHEOLI RISGIAU SIR DDINBYCH
	Appendix 1 - Corporate Risk Register Changes March 2018
	Appendix 2 March 2018 Corporate Risk Register

	7 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL
	Appendix 1-Internal Audit Update

	8 STRATEGAETH ARCHWILIO MEWNOL
	Appendix 1 - Internal Audit Strategy 2018-19

	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL
	Appendix 1 - Internal Audit Annual Report 2017-18v1

	10 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL DRAFFT
	Appendix 1 - Annual Governance  Statement 2017-18

	11 CYNLLUN ARCHWILIO BLYNYDDOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU
	Cynllun Archwilio 2018 – Cyngor Sir Ddinbych
	Crynodeb
	Archwilio cyfrifon
	Swyddogaethau archwilio statudol
	Gwaith archwilio ariannol arall

	Archwilio perfformiad
	Ardystio hawliadau a ffurflenni grant
	Y ffi, y tîm archwilio a’r amserlen
	Y Ffi
	Tîm archwilio
	Amserlen

	Datblygiadau yn y dyfodol i’m gwaith archwilio
	Priod gyfrifoldebau
	Archwilio cyfrifon
	Archwilio perfformiad
	Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015

	Gwaith perfformiad sy’n dal i fynd rhagddo o amlinelliad archwiliad y llynedd
	Datblygiadau eraill yn y dyfodol
	Newidiadau IFRS allweddol sydd i ddod
	Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol (RhDDC)
	Partneriaeth Pensiwn Cymru
	Cyfnewidfa Arfer Da

	Astudiaethau gwerth am arian cenedlaethol


	12 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL
	13 ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL – CYFLEUSTERAU CYHOEDDUS
	Appendix 1 - Internal Audit of Public Conveniences




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Gynadledda 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun, dydd Mercher, 25 Ebrill 2018 am 9.30am.  
 

YN BRESENNOL 

 

Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Tony Flynn, Martyn Holland (Is-gadeirydd), Alan James 

a Barry Mellor (Cadeirydd) 

 

Aelod Lleyg Paul Whitham 

 

Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Cynllun Corfforaethol a  

Pherfformiad.  

Y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth. 

 

Arsylwyr - Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies, Glenn Swingler, Tony Thomas ac Emrys 

Wynne 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

 Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Pennaeth Cyllid (RW), 

Prif Archwilydd Mewnol (LL), Archwilydd Mewnol (IG), Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol 

(NK), Rheolwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Cymunedol a Busnes (AH), Swyddog 

Arweiniol - Contractau a Chyfleusterau (NH) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ) 

 

Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru – Anthony Veale, Michelle Phoenix a Gwilym 

Bury. 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Tony Flynn gysylltiad personol yn eitem 5 ar y rhaglen – 
Adroddiad Atal Digartrefedd, gan ei fod yn landlord eiddo rhent. 
 
Datganodd y Cynghorydd Barry Mellor a'r Cynghorydd Alan James gysylltiad 
personol yn eitem 7 ar y rhaglen – Diweddariad Archwilio Mewnol, gan fod y ddau 
ar y bwrdd Partneriaeth TCC. 
  

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 07 Chwefror 2018. 



 
Dim materion yn codi.  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 
cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol fel cofnod cywir. 
 

5 ADRODDIAD ATAL DIGARTREFEDD  
 
Datganodd y Cynghorydd Tony Flynn gysylltiad personol â’r eitem hon ar y rhaglen. 
 
Darparwyd adroddiad gwybodaeth gan y Rheolwr Gwasanaeth – Gwasanaethau 
Cymunedol a Busnes (a gylchredwyd yn flaenorol). 
Roedd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth yn 
bresennol ar gyfer yr eitem. 
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaeth (SM) fod yr adroddiad gwasanaeth wedi’i 
gyflwyno i'r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 3 Mai 2018 er mwyn cael trafodaeth. 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol er gwybodaeth, ac 
i roi sicrwydd i aelodau bod y gwasanaeth wedi ymateb i’r argymhellion a gafwyd 
gan Swyddfa Archwilio Cymru.  
Yn dilyn trafodaethau, cadarnhaodd yr SM - 

 Roedd cyllideb y flwyddyn ar y gweill wedi’i phennu 

 Roedd Aelodau wedi cael gwybod am y gwahaniaeth rhwng llety mewn 
argyfwng a dros dro  

 Cynhyrchwyd yr adroddiad i fynd ati i atal digartrefedd yn Sir Ddinbych. 
Roedd gwaith i atal digartrefedd yn Sir Ddinbych wedi dechrau, a byddai’n 
parhau ochr yn ochr â’r cynllun gweithredu (cynllun gweithredu’n amgaeedig)  

 Roedd gwaith gyda gwasanaethau eraill wedi parhau, roedd perthnasau 
gyda thrydydd parti wedi parhau ochr yn ochr â’r cynllun gweithredu  

 
Diolchodd y Cadeirydd y Swyddog a’r Aelod Arweiniol am yr adroddiad a'r gwaith a 
oedd wedi’i ddechrau ar y cynllun gweithredu.  Atgoffodd y Cadeirydd yr aelodau 
bod yr adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau’n cael ei drafod mewn 
manylder.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn ac yn nodi 
cynnwys yr adroddiad.  
 

6 CYDYMFFURFIO Â PHOLISI RHEOLI RISGIAU SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (SPTM) yr adroddiad (a 
gylchredwyd yn flaenorol), i grynhoi sut cafodd y gofrestr Risg Gorfforaethol ei 
monitro yn yr awdurdod. 
 
Cytunwyd ar fersiwn ddiweddaraf ffurfiol o'r Gofrestr Risg Gorfforaethol yn Sesiwn 
Briffio’r Cabinet 9 Ebrill 2018, ac fe’i cyflwynwyd gerbron y Pwyllgor Craffu 
Perfformiad er mwyn ei ystyried 26 Ebrill 2018. Roedd y Gofrestr Risg Gorfforaethol 
yn cael ei hadolygu’n ffurfiol ddwywaith y flwyddyn gan y Cabinet a’r Tîm 
Gweithredu Corfforaethol (CET), gydag unrhyw risgiau sylweddol newydd neu sy’n 
dwysáu, wedi’u nodi gan CET.   



 
Fe wnaeth yr SPTM arwain aelodau drwy’r adroddiad a'r atodiadau a oedd yn 
amgaeedig. Yn dilyn trafodaethau, trafodwyd y pynciau canlynol -  

 Credyd Cynhwysol – Cadarnhaodd yr SPTM fod briff wedi’i dderbyn gan bob 
cyfarfod Grŵp Ardal Aelodau ynghylch gweithredu’r system Credyd 
Cynhwysol newydd. 

 Ymosodiadau seiber – Roedd y risg o ymosodiad seiber wedi'i hymchwilio ac 
roedd diweddariad i Risg iii i gynnwys ymosodiad seiber wedi’i gynnwys.  

 Diogelu Data – Gyda gweithrediad y Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol 
newydd, roedd diweddariad i Risg iv wedi’i ddiwygio i gynnwys y 
ddeddfwriaeth newydd. Roedd gwaith wedi dechrau i leihau’r maes hwn o 
risg, a byddai monitro'n parhau yn dilyn gweithrediad.  

 Byrddau Corfforaethol – Roedd dau Fwrdd Corfforaethol wedi’u sefydlu i 
reoli’r Cynllun Corfforaethol.  

 Gweithio gydag awdurdodau cyfagos – Cadarnhaodd yr SPTM fod gwaith 
wedi’i wneud ar sefydlu perthnasau gwaith gydag awdurdodau cyfagos. 
Roedd arsylwadau wedi digwydd i sefydlu rhyngweithiadau cadarnhaol. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol am yr adroddiad tryloyw.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn ac yn nodi 
cynnwys yr adroddiad. 
 

7 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Datganodd y Cynghorydd Barry Mellor gysylltiad personol â’r eitem hon ar y 
rhaglen (Adroddiad TCC). 
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol (CIA) adroddiad diweddaru Archwilio Mewnol 
(a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn rhoi diweddariad i’r aelodau ar gynnydd Archwilio 
Mewnol o ran darparu gwasanaeth, darparu sicrwydd, adolygiadau a gwblhawyd, 
perfformiad ac effeithiolrwydd wrth sbarduno gwelliant. 
 
Roedd yr adroddiad yn darparu gwybodaeth am waith yr Adain Archwilio Mewnol 
ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor. Aeth y CIA drwy'r adroddiadau a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf hyd at fis Mawrth 2018 ar: 

 Adroddiadau archwilio mewnol a gyflwynwyd yn ddiweddar 

 Camau dilynol Adroddiadau Archwilio Mewnol  

 Cynnydd gwaith Archwilio Mewnol hyd yma yn 2017 - 18. 

 Crynodeb o brosiectau nesaf yr Adain Archwilio Mewnol 

 Safonau Perfformiad Archwilio Mewnol  
 
Codwyd y materion canlynol wrth drafod –  

 Gwasanaethau Ariannol – Eglurodd y CIA i aelodau fod sawl adroddiad 
archwilio wedi’u cwblhau mewn perthynas â'r Gwasanaethau Ariannol i gyd 
yn rhoi sicrwydd uchel. Roedd gwaith yn parhau ar y pwyntiau gweithredu a 
godwyd gan archwilio mewnol. Roedd gwaith wedi’i wneud i leihau’r ganran 
uchel o anfonebau a anfonwyd heb archeb brynu. Eglurodd y CIA fod 



unrhyw dueddiadau neu glystyrau problematig yn cael eu harwain a’u 
cefnogi i leihau achosion o anfonebau heb archeb brynu lle bo’n bosibl. 

 Rheoli’r Risg o Dwyll – Mesurau Ataliol - Eglurodd y CIA fod cynllun Gwrth-
dwyll a Llygru wedi’i ddatblygu gan Archwilio Mewnol, a rhoddodd eglurhad 
ynghylch rhai o'r gweithdrefnau a oedd yn eu lle i atal twyll. Eglurodd y 
Swyddog Monitro fod polisïau yn eu lle i uwch swyddogion ddatgan 
cysylltiadau personol. Roedd angen codi lefel ymwybyddiaeth staff o’r 
polisïau a’r gweithdrefnau.      

 Teithio a Chynhaliaeth – Rhoddwyd cadarnhad gan y CIA i’r pwyllgor ar 
weithrediad llwyddiannus y modiwl electronig newydd ar gyfer prosesu 
costau teithio. Eglurodd y CIA fod y polisi’n datgan bod yn rhaid i bob 
gweithiwr gwblhau Ffurflen Ganiatâd Hawl i Yrru, o fewn yr archwiliad, 
cafodd Staff Sir Ddinbych a ddefnyddiodd y system newydd eu harchwilio, 
ond nid oedd hyn yn cynnwys aelodau.   

 Llywodraethu Partneriaeth TCC – Cododd Aelodau’r diffyg gwybodaeth a 
gyflwynwyd gan Heddlu Gogledd Cymru. Cadarnhaodd y Cadeirydd fod peth 
gwybodaeth wedi’i chyflwyno i fwrdd y Bartneriaeth yn ystod ei chyfarfodydd. 
Roedd y berthynas rhwng Heddlu Gogledd Cymru a Bwrdd Partneriaeth 
TCC yn gwella.  
Cododd trafodaethau ynghylch adroddiad i Lywodraethu Corfforaethol yn 
diweddaru aelodau ar y berthynas a oedd gan y Sir gyda darparwyr trydydd 
parti. Cadarnhaodd y CIA fod gwaith wedi dechrau ar adroddiad yn 
ymchwilio i waith a roddwyd gan drydydd parti. 

 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn yr 
adroddiad wedi’i ddiweddaru ac yn nodi ei gynnwys, a bod adroddiad Sicrwydd 
Partneriaeth blynyddol yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar ddyddiad diweddarach.  
 
 

Ar y pwynt hwn (11.10 a.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 

Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.20 a.m. 
 
 
8 STRATEGAETH ARCHWILIO MEWNOL  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Archwilio Mewnol (CIA) adroddiad (a gylchredwyd yn 
flaenorol) i roi’r Strategaeth Archwilio Mewnol ar gyfer 2018-19 i’r Pwyllgor. 
 
Aeth y CIA â’r aelodau drwy’r adroddiad a roddodd wybodaeth, ymhelaethodd y 
CIA ar -  

 Roedd gan y cynllun archwilio mewnol elfen fawr o hyblygrwydd a oedd yn 
caniatáu i waith gael ei gwblhau a'i flaenoriaethu yn unol â hynny  

 Mae gwaith gwrth-dwyll a llygredd yn parhau i fod yn flaenoriaeth uchel i’r 
Cyngor. Bydd gwaith yn parhau yn y maes hwn, gydag adroddiadau’n cael 
eu cyflwyno i Lywodraethu Corfforaethol mewn cyfarfodydd o’r dyfodol.  

 Cadarnhaodd y CIA fod Cyngor Gwynedd wedi cwblhau'r asesiad allanol ym 
Mawrth 2018. Byddai'r canlyniad a'r cynllun gwella'n cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol pan fyddent yn dod i law. 



 Roedd cyflwyno VERTO i gofnodi cynnydd yn erbyn camau y cytunwyd 
arnynt wedi lleihau nifer y diwrnodau gofynnol ar gyfer gwaith dilynol, o 
bosibl.  

 Archwilio Mewnol yn ymchwilio i elfennau allweddol o wasanaethau ac 
adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol gydag unrhyw 
ganlyniadau a ganfyddir.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog Archwilio Mewnol am yr adroddiad a’r 
wybodaeth. Canmolodd bawb yn ystod yr holl newidiadau o fewn y gwasanaeth 
dros y 12 mis blaenorol.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn ac yn nodi 
cynnwys yr adroddiad.  
 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol (CIA) Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 
(a gylchredwyd yn flaenorol). R Rhoddwyd cyflwyniad sioe sleidiau i Aelodau a 
ddangosodd y gwaith a gwblhawyd gan Archwilio Mewnol yn ystod cyfnod 2017-
2018. Rhoddodd yr adroddiad farn gyffredinol y CIA ar ddigonolrwydd ac 
effeithiolrwydd fframwaith llywodraethu, risg a rheolaeth y Cyngor yn ystod y 
flwyddyn ac sy’n cyfrannu at y ‘Datganiad Llywodraethu Blynyddol'. 
 
Roedd y CIA wedi rhoi ‘sicrwydd canolig’ ar ddigonolrwydd ac effeithiolrwydd 
cyffredinol amgylchedd rheolaeth fewnol y Cyngor, gan gynnwys ei drefniadau ar 
gyfer llywodraethu a rheoli risg. Cyfeiriodd y CIA at 31 barn archwilio a gyhoeddwyd 
yn ystod y flwyddyn, a chadarnhaodd y byddai'r 4 a nodwyd yn y categori sicrwydd 
isel yn cael eu monitro. Byddai’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn cael 
adroddiadau cynnydd gan y gwasanaeth i oruchwylio gweithrediad y gwelliannau y 
cytunwyd arnynt. 
  
Mewn ymateb i bryderon a godwyd gan aelodau ynghylch gwaith a wnaed mewn 
ysgolion, cadarnhaodd y CIA fod gwaith wedi’i wneud a fyddai’n cynnwys cynllun 
gweithredu i ysgolion. Roedd gwaith wedi’i wneud i atal twyll. Roedd gwaith wedi’i 
gwblhau ar bolisïau a gweithdrefnau gan y tîm archwilio, i roi sicrwydd ac arweiniad, 
ac atal twyll rhag digwydd lle bo’n bosibl.  Roedd ymrwymiad gan bob awdurdod i 
leihau’r lefel o weithgareddau twyllodrus wedi cael cytundeb. 
Gofynnodd yr aelodau am sicrwydd bod elw o fuddsoddiad wedi bod yn destun 
ymchwiliad ac archwiliad. Cadarnhaodd y CIA fod gwiriadau sampl wedi’u cwblhau 
mewn ardaloedd i fonitro canfyddiadau ac enillion.  
 
Yn dilyn trafodaeth:  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Archwilio 
Mewnol a derbyn a nodi’r 'farn' gyffredinol.  
 

10 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL DRAFFT  
 
Aeth y Prif Archwilydd Mewnol (CIA) â’r aelodau drwy ddrafft o’r Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol (a gylchredwyd yn flaenorol).  



 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys yr adroddiad hunanasesu drafft ar drefniadau 
llywodraethu a gwella'r Cyngor ar gyfer 2017-18, ac yn rhoi cyfle i’r Pwyllgor roi 
sylw ar ddrafft cyntaf y ‘Datganiad Llywodraethu Blynyddol'. 
Eglurodd y CIA i aelodau am bwysigrwydd yr adroddiad, gan nodi bod yr adroddiad 
drafft wedi'i gyflwyno i'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Cyfarwyddwyr Corfforaethol a 
Swyddfa Archwilio Cymru am sylwadau. 
 
Amlygodd y CIA y saith egwyddor allweddol i’r Fframwaith Llywodraethu 
Corfforaethol. Eglurwyd y swyddogaeth sylfaenol o lywodraethu da yn y Cyngor i 
sicrhau y cyflawnir canlyniadau. Nododd y CIA na fu unrhyw faterion sylweddol i roi 
gwybod amdanynt gyda’r holl ddiwygiadau a gynhwysir yn atodiad A (copi'n 
amgaeedig). Holodd y CIA yr aelodau bod unrhyw sylwadau a diwygiadau’n cael eu 
cyfeirio ati hi i’w hadolygu a’u haddasu lle bo angen.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r tîm Archwilio am yr adroddiad tryloyw ac anogodd 
aelodau i ddarllen yr adroddiad yn drylwyr a chysylltu â'r CIA gydag unrhyw 
gwestiynau neu ddiwygiadau. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol: 

ii. Yn derbyn yr adroddiad ac yn nodi ei gynnwys a  
ii. Chyfeirio unrhyw ddiwygiadau neu gwestiynau at y CIA o fewn pythefnos. 

 
11 CYNLLUN ARCHWILIO BLYNYDDOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU  

 
Cyflwynodd cynrychiolydd (AV) o Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) yr adroddiad a 
ymgorfforodd Gynllun Archwilio 2018 – Cyngor Sir Ddinbych. Roedd yr adroddiad 
yn egluro’r rhaglen waith sydd wedi ei chynllunio ar gyfer rhaglen gwaith 
perfformiad archwilio ariannol a rhaglen waith archwilio perfformiad SAC.   Roedd 
yr adroddiad hefyd yn nodi manylion ffioedd ar gyfer y gwaith, y tîm archwilio a’r 
amserlen ar gyfer y gwaith.   
 
Darparwyd crynodeb o gynnwys cynllun archwilio 2018 – Cyngor Sir Ddinbych, a 
oedd yn cynnwys -  

 Archwiliad o Gyfrifon  

 Archwiliad perfformiad 

 Ardystio hawliadau a ffurflenni grant 

 Ffi, tîm archwilio ac amserlen 

 Datblygiadau i’r gwaith archwilio yn y dyfodol 
 
Darparodd cynrychiolydd SAC drosolwg i’r Pwyllgor o gynnwys yr adroddiad. Yn 
ystod trafodaethau codwyd y materion canlynol -  

 Roedd rhywfaint o’r drafodaeth yn canolbwyntio ar symleiddio trefniadau 
sicrwydd, drwy gyflwyno ‘Atodlen Gryno o Grantiau Ardystiedig Llywodraeth 
Cymru’ i bob elfen unedol. Dywedodd y cynrychiolydd SAC hwn y byddai 
rhagor o wybodaeth yn cael ei rhoi i’r pwyllgor yn hwyrach ymlaen. 

 Eglurodd y swyddog SAC bod agweddau ar risg yn cael eu hymchwilio ac 
asesiadau risg cyflawn o feysydd cymhleth. 

 Rhoddwyd esboniadau i’r dulliau a ddefnyddiwyd wrth gylchredeg 
gwahoddiadau i seminarau a gweithdai. Rhoddodd cynrychiolydd SAC (GB) 



wybod i aelodau am y dull i danysgrifio ar gyfer newyddlen SAC, i gael 
gwybodaeth am hyfforddiant a chyhoeddi adroddiadau.   

 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn derbyn ac yn nodi 
cynnwys yr adroddiad.  
 

12 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
gylchredwyd eisoes) i’w hystyried.  
 
Cymeradwywyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
yn amodol ar y diwygiadau canlynol:- 
  
 6 Mehefin 2018 -   

 Asesiad allanol – Adroddiad Prif Swyddog Gweithredol Archwilio Cyngor Sir 
Gwynedd – Adroddiad a chynllun Gwella  

 
11 Gorffennaf 2018 -   

 Adroddiad Blynyddol Uwch-berchennog Risg Gwybodaeth 
 

26 Medi 2018 -  

 Ymholiadau Archwiliad Blynyddol SAC 

 Diweddariad ar adroddiad Archwiliad Cyfleustodau Cyhoeddus  
 

21 Tach 2018 -  

 Adroddiad sicrwydd trydydd parti blynyddol 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar y sylwadau uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol 
yn cymeradwyo'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.  
 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 14, 
Rhan 4, o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 
13 ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL – CYFLEUSTERAU CYHOEDDUS  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol (CIA) yr adroddiad cyfrinachol (a 
gylchreddwyd yn flaenorol), yn rhoi manylion i aelodau ynghylch yr adroddiad 
Archwilio Mewnol ar Gyfleustodau Cyhoeddus a oedd wedi cael sgôr sicrwydd 
‘Isel’. Aeth yr Aelod Arweiniol Cyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad, gyda'r 
Swyddog Arweiniol – Contractau a Chyfleusterau (LO), â’r aelodau drwy’r 
adroddiad Archwilio. Rhoddodd yr LO ychydig o wybodaeth gefndirol i aelodau, a 



rhoi sicrwydd i'r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol bod gwaith wedi dechrau ar yr 
argymhellion o'r archwiliad.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am roi’r adroddiad ac am egluro pryderon 
aelodau.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn nodi cynnwys yr 
adroddiad, a bod adroddiad diweddaru’n cael ei roi yng nghyfarfod Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol Medi.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 13:10 p.m. 
 


